校学发[2020]50号

关于做好2020年秋季学期开学学生工作的
通    知
各二级学院：

根据学校秋季学期开学安排，现就有关事项通知如下：
一、日程安排

	工  作  内  容
	时  间

	开学报到
	1、返校前14天易班健康打卡
	8月22日起

	2、学生工作处召开学生工作会议
	9月1日

	3、二级学院辅导员、班主任会议
	9月4日

	4、在校学生（老生）返校
	9月3日：2019级外出临床见习4个班学生

9月4日：护理学院2019级搬本部学生

9月5-6日：其他学生

	5、二级学院团学、班级干部会议
	9月5日

	6、宿舍搬迁调整、报到缴费领书
	9月5-6日

	常规

工作
	1、每日体温检测及健康打卡
	9月6日起

	2、开学卫生大扫除
	9月6日下午

	3、第一次主题班会
	9月6-7日

	4、第一堂课，文明劝导岗
	9月7日早上

	5、第一次大扫除
	9月7日中午

	数据报送
	1、统计报送学生返校数据
	9月6-8日下午

	2、报送重点关注对象数据
	9月11日下午

	3、报送学期学生工作计划
	9月18日

二、工作要求

1、落实防控要求，严格防控纪律。要根据《高等学校秋冬季新冠肺炎疫情防控技术方案（更新版）》和学校《2020年秋季学期开学及疫情防控工作的通知》、《2020年秋季学期开学报到防控工作方案》，确保疫情条件下秋季开学报到、常规管理、数据报送、疫情防控、出入管理等工作落实到位。
2、抓好关键环节，确保工作实效。提前谋划、优化流程、抓好落实，以体温检测打卡、第一次大扫除、第一次班会、第一堂课、第一次大扫除为抓手，使常规工作进入正轨。

3、加强思想引导，确保安全稳定。要集中抓好收心教育、纪律和安全教育；秋季入学是身心异常情况高发期，要重点关注身心异常及严重违纪学生；辅导员、班主任要每天深入教室寝室食堂等与学生交流，及时掌握学生思想动态。

4、及时报送数据，确保信息畅通。请各二级学院安排专人及时报送数据，确保开学后各项工作信息畅通，《学生返校人数统计表》、《未返校学生情况登记表》、《重点关注对象呈报表》电子文档请到学生处网站“下载服务”栏目下载。

附  件：
1、秋季学期开学学生疫情防控须知
2、在校学生疫情防控守则（更新版）
学生工作处（部）

                            二○二〇年八月二十三日

附  件1：
秋季学期开学学生疫情防控须知
一、开学前
1、学生在返校前14天开始通过易班APP进行健康打卡。
2、学生返校前要测量体温、查看健康码、自备适量口罩，非绿码或有发热、咳嗽、流涕等症状的学生暂停返校。

3、学生在返校途中要全程佩戴口罩，途中减少与他人交流，尽量避免直接公共设施，接触后要及时消毒或洗手。

4、来自中高风险地区的学生，返校时须向学校出示一周内的核酸检测报告。

二、开学报到日
1、根据安排，有序分批按时返校，不得提前返校。
2、返校期间，学生家长和车辆一律不得进入校园。
3、进入校门前，学生应主动排队配合查验学生证（或身份证及易班打卡记录）、健康码、检测体温、行李消毒等。
4、发现非绿码或有发热、干咳、鼻塞、流涕、咽痛等症状的学生返校，由学校附属医院进行筛查，相关费用自理。
5、学生返校后应自备餐具，河西校区学生食堂从9月4日中餐开始供应，校本部学生食堂从9月5日中餐开始供应。
6、严格学生教育和管理，报到日及开学前三天，分别统计应到学生、实到学生和未到学生姓名、原因等。报到日当晚，教师走访学生宿舍，看望慰问学生，了解相关情况。
三、开学报到后
1、加强疫情防控宣传教育，学习《在校学生疫情防控守则》。注意合理作息，加强身体锻炼，掌握个人防护知识。
2、分班级调试好电子体温计（含电池），严格执行学生每日体温检测及健康打卡制度和“日报告、零报告”制度。
3、严格遵守学校进出管理规定，非必须尽量减少出校。

有下列情况之一的，学生可通过AIC办理外出请假手续（需查验原始凭证）；外出请假审批手续完成后，由学生所在二级学院开具外出请假证明，学生凭外出请假证明进出校门：（1）需要送医就诊的；（2）应学生家长要求请假的；（3）为保证在校学生正常学习生活需要请假的其他情况。

为分层抓好落实、简化审批程序：（1）一天之内（不在外住宿），由各二级学院党总支书记审批（跨校区管理学院由党总支书记明确专人协助审批）；（2）一天以上（需在外住宿），按程序经学生工作处(部)审核后报分管校领导审批。

对不按规定履行外出请假手续，私自翻墙出校的，给予严重警告及以上处分。

非正常上课时段（12:00—14:00；17:30—19:30），由校院学生工作人员值班，查验学生外出手续、协助保安工作。
4、做好教室、宿舍、实验室等场地的日常保洁和每周卫生大扫除，保持校园环境卫生，在公共场所保持社交距离。

5、学生宿舍严禁外来人员入内，学生在宿舍区不聚集、不串门，做好个人卫生，定期晾晒、洗涤被褥及个人衣物。

6、加强活动管理，大型室内聚集性活动非必要不组织。

7、在校园内的学生和授课老师，可不戴口罩。如出现发热、干咳等症状的师生，应立即做好佩戴口罩等防护措施。
8、做好异常情况排查处置，发现发热、咳嗽等症状的学生，第一时间报告医疗服务中心（谭梅芳，13574093045），由医疗服务中心通知附属医院，进行医学观察及转诊工作。
附  件2：
在校学生疫情防控守则（更新版）
一、疫情期间，遵守学校进出管理规定，尽量减少出校。
二、进入校园、学生宿舍前，请积极主动配合体温检测。

三、认真参加晨检、午检，按时准确报送个人健康信息。

四、校园内随身自备口罩，与人交谈至少保持1米距离。

五、上课不交头接耳、串座走动，课余不打闹、不扎堆。

六、进入食堂戴口罩、自带饭盒、有序排队、不久逗留。

七、尽量在人少地方进餐，分散坐、不面对面、不交谈。

八、不聚餐不聚会，少开会开短会，严格控制集体活动。

九、就寝休息时必须一人一床，并保持枕头朝同一方向。

十、主动学习疫情防控知识，有心理困扰及时寻求帮助。

十一、保持室内卫生通风，勤洗手洗脸洗澡、勤换衣物。

十二、咳嗽喷嚏要用纸巾，手不接触口鼻眼和公共物品。

十三、不要随地吐痰，垃圾要打包投放，注意环境卫生。

十四、注意饮食营养，保证充足的饮水，加强身体锻炼。

十五、发现发热、咳嗽、腹泻等症状后，立即报告老师。
PAGE
- 7 -